ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC
V/v triển khai thi hành

Luật Thủ đô

           Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

Ngày 28/6/2024, tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật

Thủ đô (Luật số 39/2024/QH15). Luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025

(trong đó có 05 nội dung có hiệu lực thi hành từ 01/7/2025). Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội đã ban hành Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 về

việc triển khai thi hành Luật Thủ đô (sau đây gọi là Kế hoạch). Để Kế hoạch được

triển khai kịp thời, hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng, UBND Thành phố yêu

cầu các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện một

số nhiệm vụ sau đây:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, TẬP HUẤN LUẬT

THỦ ĐÔ

1. Xây dựng, phát hành tài liệu tập huấn

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và thành phố

Hà Nội xây dựng tài liệu tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô. Thời gian

hoàn thành: trước ngày 01/9/2024.

- Sở Tư pháp tham mưu việc lựa chọn tài liệu để xây dựng, xuất bản Kỷ yếu

soạn thảo Luật Thủ đô, số hóa và phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Thủ đô

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ

chức tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ đô, phù hợp với từng lĩnh vực,

đối tượng, địa bàn trình UBND Thành phố ban hành. Thời gian hoàn thành: trước

ngày 01/9/2024.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện,

thị xã tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Thủ

đô. Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch được ban hành.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG, BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN THI

HÀNH LUẬT THỦ ĐÔ

1. Đối với văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của cơ quan Trung

ương (Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành…)

Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài

chính, Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp với các Bộ được phân công chủ

trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Thủ đô để thực hiện việc soạn

2

thảo văn bản theo đúng thời hạn quy định tại Quyết định số 717/QĐ-TTg ngày

27/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan

chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các Luật, Nghị quyết được Quốc

hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7.

2. Đối với văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân Thành phố

- Các Sở, ban, ngành căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch chủ

động xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể; lập danh mục văn bản quy phạm pháp

luật thuộc nhiệm vụ được giao, gửi Tổ công tác thi hành Luật Thủ đô của Thành

phố tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét, thông

qua tại các Kỳ họp HĐND Thành phố. Thời hạn hoàn thành: trước ngày 15/8/2024.

- Các Sở, ban, ngành chủ động nghiên cứu, đề xuất chính sách và khẩn

trương soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật theo nội dung được phân công, bảo

đảm tiến độ, chất lượng. Thời gian thực hiện: Theo tiến độ được giao theo chỉ đạo

của UBND Thành phố và kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị.

3. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật hiện hành của Thành phố

Các Sở, ban, ngành Thành phố chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp

luật hiện hành của Thành phố theo ngành, lĩnh vực phụ trách để đề xuất sửa đổi,

bổ sung, ban hành mới; cập nhật các nội dung liên quan của Luật Thủ đô, gửi Sở

Tư pháp tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố trước ngày 01/10/2024.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, các đơn vị

liên quan tham mưu việc thành lập và ban hành Kế hoạch hoạt động của Tổ công

tác, Tổ giúp việc của Thành phố để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch (thành

phần Tổ công tác bao gồm Lãnh đạo: UBND Thành phố, HĐND Thành phố, Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các Ban đảng Thành ủy, các Ban của

HĐND Thành phố, các Sở, ban, ngành Thành phố, các quận, huyện, thị xã và các

chuyên gia).

2. Sở Tư pháp tham mưu Ban cán sự đảng UBND Thành phố trình Thường

trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy dự thảo văn bản của Thành ủy Hà Nội

chỉ đạo công tác triển khai thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn Thành phố.

3. Sở Tư pháp tham mưu xây dựng văn bản của Chủ tịch UBND Thành phố

chỉ đạo các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã tăng cường

kỷ luật, kỷ cương, bảo đảm nguồn lực triển khai thi hành Luật Thủ đô đúng tiến

độ và chất lượng.

IV. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA THI HÀNH LUẬT THỦ ĐÔ

Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) chủ trì, phối hợp với

Sở Tư pháp, các đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch

phát động phong trào thi đua thi hành Luật Thủ đô trên địa bàn Thành phố; đề

xuất khen thưởng, tôn vinh kịp thời các cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị có thành

tích xuất sắc trong công tác xây dựng và thi hành Luật Thủ đô.

3

V. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM THI HÀNH LUẬT THỦ ĐÔ

1. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Ban Pháp chế HĐND Thành phố xây dựng

Dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố về kinh phí thi hành Luật Thủ đô để

trình HĐND Thành phố xem xét, ban hành tại Kỳ họp thứ 18 của HĐND Thành

phố vào tháng 9 năm 2024 theo trình tự, thủ tục rút gọn.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán, tổng hợp dự toán ngân

sách, cân đối nguồn kinh phí bảo đảm thi hành Luật Thủ đô; tổng hợp, báo cáo

UBND Thành phố xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Tư pháp tham mưu

UBND Thành phố về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động của Tổ công tác,

Tổ giúp việc thi hành Luật Thủ đô.

3. Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch UBND

các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm trực tiếp phụ trách, chỉ đạo và chịu trách

nhiệm trước UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố về chất lượng, tiến

độ xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết Luật Thủ đô; thường xuyên đôn

đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của cơ quan, đơn

vị và người đứng đầu được phân công chủ trì soạn thảo, trình văn bản để xảy ra

tình trạng chậm ban hành hoặc ban hành văn bản không bảo đảm chất lượng.

4. Định kỳ ngày 25 hằng tháng, cơ quan chủ trì soạn thảo cập nhật thông

tin về tình hình, tiến độ soạn thảo văn bản quy định Luật Thủ đô, gửi Tổ công tác

thi hành Luật Thủ đô để tổng hợp, báo cáo tập thể UBND Thành phố tại phiên

họp thường kỳ hàng tháng.

5. Sở Tư pháp, Văn phòng UBND Thành phố có trách nhiệm theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo, kiến nghị Chủ tịch UBND Thành

phố xem xét, xử lý trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị để xảy ra tình trạng chậm

ban hành văn bản; thường xuyên báo cáo tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP; các Phòng CM;

- Các Báo: HN mới, KTĐT, Đài PTTH HN;

  Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, NC(Ngân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2024-08-05T15:04:19+0700

		2024-08-05T18:15:09+0700
	Trương Việt Dũng

		2024-08-06T11:33:39+0700

		2024-08-06T11:40:43+0700

		2024-08-06T11:40:43+0700

		2024-08-06T11:40:43+0700

		2024-08-06T11:40:43+0700